Pantron Instruments GmbH
Süllbergstraße 3-5
D-31162 Bad Salzdetfurth
Tel. +49 (0) 5063 / 9591-0
Fax +49 (0) 5063 / 9591-55
E-mail sales@pantron.de
Internet www.pantron.de
Betriebsanleitung

•	 Lichtvorhangfunktion
•	 Sender- und Empfängeranschlüsse kurzschlussfest
Bestellbezeichnung
Betriebsspannung Modell
230 V AC IMX-N840/230VAC
115 V AC IMX-N840/115VAC
24 V AC IMX-N840/24VAC
24 V DC IMX-N840/24VDC
Alle technischen Angaben beziehen sich auf den Stand 05/2014. Änderungen bleiben vorbehalten.
•	 Multichannel	amplifier	with	modulated	infrared	light
•	 8-channel installation system for tight assembly without cross talk
•	 Range up to 40 m (82ft)
•	 Sensitivity for each channel adjustable with potentiometer
•	 One relay output for each channel (changeover)
•	 System power 20 % / 100 % selectable by bit switch
•	 Programmable light / dark function
•	 Adjustable switch-on and switch-off delay for channel one
•	 Light curtain mode
•	 Master-slave mode
•	 Transmitter and receiver terminals are short circuit proof
Ordering Guide
Supply voltage Model
230 V AC IMX-N840/230VAC
115 V AC IMX-N840/115VAC
24 V AC IMX-N840/24VAC
24 V DC IMX-N840/24VDC
All	technical	specifications	refer	to	the	state	of	the	art	05/2014.	They	are	subject	to	modifications.
OI140506DE/EN
Operating instructions
Light barrier multiplexer
IMX-N840 page 7 - 11
Pantron Instruments GmbH
Süllbergstraße 3-5
D-31162 Bad Salzdetfurth
Tel. +49 (0) 5063 / 9591-0
Fax +49 (0) 5063 / 9591-55
E-mail sales@pantron.de
Internet www.pantron.de
Pantron Instruments GmbH
Süllbergstraße 3-5
D-31162 Bad Salzdetfurth
Tel. +49 (0) 5063 / 9591-0
Fax +49 (0) 5063 / 9591-55
E-mail sales@pantron.de
Internet www.pantron.de
En
gl
is
hOperating Instructions
8-channel light barrier multiplexer
IMX-N840D
eu
ts
chBetriebsanleitung
8-Kanal Lichtschranken Multiplexer
IMX-N840
1. Einleitung
Lichtschranken Multiplexer werden als Bestandteil eines
übergeordneten Gesamtsystems zur  Erfassung von Objekten
eingesetzt. Sie können nur mit Sendern IT... und Empfängern
IR...	als	Einweg-Lichtschranke,	Reflektions-Lichttaster	oder
Reflektions-Lichtschranke	betrieben	werden.
2. Beschreibung
An einem 8-Kanal-Multiplexer IMX-N840 mit manueller
Verstärkungseinstellung lassen sich bis zu 8 Sensorenpaare

Auf der rechten Seite des Lichtschranken Multiplexers
befindet	 sich	 das	Typenschild.	 Die	Spannungsangabe
steht hinter der Typenbezeichnung.
IMX-N8X0 / 230VACtype:
supply input: 230V AC
serial-no.: 000000
rev.: 1.0
Betriebsspannung
z.B. 230 V AC
9. Inbetriebnahme
Betriebsspannung einschalten. Die grüne Betriebsanzei-
ge (POWER ON)1 leuchtet. Um eine ordnungsgemäße
Funktion des Lichtschranken Multiplexers zu gewährleis-
ten,	muss	 die	Empfindlichkeit	 für	 jeden	Kanal	manuell
eingestellt werden. Hierzu wird das Potentiometer (GAIN
SETTING)1 vom Linksanschlag nach rechts gedreht, bis
die	 grüne	Empfindlichkeitsanzeige	 (GAIN	CONTROL)1
konstant leuchtet. Sollte das Potentiometer weiter nach
rechts	gedreht	werden,	so	wird	die	Empfindlichkeit	ver-
ringert und die Verschmutzungsreserve vergrößert. Die
Funktionsweise des Gerätes ist in Tabelle 5 beschrieben.
Nach	erfolgter	Einstellung	 ist	die	Empfindlichkeitsanzei-
ge weiterhin ein Indikator für die korrekte Einstellung
des Multiplexers. Sollten nach längerer Betriebszeit die
Sensoren	 langsam	verschmutzen,	beginnt	die	Empfind-
lichkeitsanzeige	zu	flackern	und	erlischt	ganz	bei	weiterer
Verschmutzung. Um wieder einen optimalen Betrieb des
Gerätes	herzustellen,	muss	entweder	die	Empfindlichkeit
erhöht oder die Verschmutzung beseitigt werden.
i
Sollte	die	Empfindlichkeitsanzeige	H12	-	H19	nicht
leuchten, ist die Sichtverbindung zwischen Sender
und Empfänger unterbrochen, oder der Abstand
zwischen den Sensoren ist zu groß.
10. Master-Slave-Betrieb
Der Master-Slave-Betrieb ermöglicht das Synchronisieren
von mehreren 8-Kanal-Multiplexern (Standard sowie Au-
tomatik). Die Synchronisation wird über den Master-OUT-
Anschluss und über den Slave-IN-Anschluss ermöglicht.
Im Master-Slave-Betrieb sind immer die gleichen Senso-
renpaare aktiv (siehe Abb. 4). Bei richtiger Anordnung der
Sensoren	 kann	 somit	 eine	 gegenseitige	Beeinflussung
unter den Lichtschranken Multiplexern verhindert werden.
i
Der Master-OUT-Anschluss vom letzten Gerät
darf nicht mit dem Slave-IN-Anschluss des ersten
Gerätes verdrahtet werden. Keine Ringanordnung.
Abb. 4:  Funktionsdiagramm Master-Slave-Betrieb
1 Beschriftung Frontaufkleber
3. Connections
Wires are connected with two rows of 23 terminals (see
picture 1).
picture 1:  Number of terminals
picture 2:  Wiring diagram
3.1 Voltage supply1
Before connecting the multiplexer, look on the side and
check if the power supply is the same as the connection
value. The power supply will be connected on the terminal
no. 22 and no. 23 (see picture 1).
For devices with direct current, terminal no. 22 is positive
and terminal no. 23 is neutral.
24V DC to be provided by a suitably rated UL Listed Class
2 power supply.
Caution!
The AC-supply devices are isolated from main. A groun-
ded connection on the low voltage side is required. In
synchronized operation of multiple devices (master/slave),
we recommend installation using short connecting cables.
3.2 Transmitter (IT...)1
Eight infrared transmitters can be connected to one
8-channel multiplexer. Connect the transmitters as shown